
Beogradska berza a.d. Beograd 

 

01/1 br 6431/10 
 

Na osnovu člana 136 - 138. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (u daljem 
tesktu: Pravila Berze), Direktor Beogradske berze a.d. Beograd (u daljem tekstu:Berza), 
dana 11.06.2010. godine, donosi 
 

REŠENJE 
o privremenoj obustavi trgovanja  

akcijama izdavaoca 
 
I  Privremeno se obustavlja trgovanje akcijama Izdavaoca „BANKA POŠTANSKA 

ŠTEDIONICA A.D. BEOGRAD”  (u daljem tekstu: Izdavalac): 
o CFI kod     : ESVUFR i  
o ISIN broj  : RSPSBGE91948 i 
o CFI kod     : EPNXFR  
o ISIN broj  : RSPSBGE48567 

 
II   Privremena obustava iz tačke I ovog Rešenja traje do okončanja postupka statusne 

promene spajanje uz pripajanje, i dostavljanja Berzi prospekta Izdavaoca inoviranog 
sa podacima iz finansijskih izveštaja izradjenih u postupku statusne promene, sa 
mišljenjem revizora na date izveštaje, a najduže šest meseci od dana donošenja ovog 
Rešenja. 

 
III  Ovo Rešenje stupa na snagu danom donošenja. 
 

Nalozi za trgovanje akcijama Izdavaoca uneti u BelexFix, miruju do dana prestanka 
privremene obustave trgovanja.  

 
Ovo Rešenje objavljuje se na internet stranici Berze. 

  
Protiv ovog Rešenja može se izjaviti žalba Upravnom odboru Berze u roku od osam 
dana od dana prijema ovog Rešenja, a žalba ne odlaže njegovo izvršenje. 

 
O b r a z l o ž e n j e 

Akcije Izdavaoca iz tačke I ovog Rešenja uključene su na tržište Berze odlukama Direktora Berze 
broj 294/06 i broj 296/06, od 07.02.2006. godine.  
 
U međuvremenu izdavalac je započeo postupak statusne promene spajanje uz pripajanje, te je 
dana 25.05.2010. godine, Agencija za osiguranje depozita (u daljem tekstu: Podnosilac zahteva) 
koja je ovlašćena Zaključkom Vlade RS da sprovede sve neophodne aktivnosti u cilju realizacije 
pripajanja Privredne banke Pančevo a.d. Pančevo Izdavaocu, uputila u ime Republike Srbije 
Zahtev za privremenu obustavu trgovanja akcijama iz tačke I ovog Rešenja. Podnosilac zahteva 
je naveo da je u skladu sa članom 7. Zakona o Agenciji za osiguranje depozita ovlašćen da 
učestvuje u upravljanju bankama čiji je akcionar Republika Srbija kao i da Republika Srbija 
direktno učestvuje u kapitalu Izdavaoca sa 62,52%, a indirektno po osnovu vlasništva akcija od 
strane akcionara JP PTT saobraćaja Srbija u iznosu od 29,72% i akcionara PIO Fond Republike 
Srbije u iznosu od 3,03%, što zajedno predstavlja učešće u akcionarskom kapitalu od 95,27%, a 
što je konstatovano i uvidom u javno objavljene podatke Centralnog registra.  
 
Podnosilac zahteva je uz Zahtev Berzi dostavio: Zaključak Vlade RS 05 br. 422-354/2010 od 21. 
01.2010.godine; Odluku Skupštine Privredne banke Pančevo o pokretanju postupka za 
sprovođenje statusne promene pripajanja Privredne banke Pančevo Izdavaocu od 29.04.2010. 
godine; Odluku Upravnog odbora Privredne banke Pančevo o usvajanju nacrta ugovora o 
pripajanju od 20.05.2010. godine; Odluku Upravnog odbora Privredne banke Pančevo o 
pripajanju od 20.05.2010. godine; Odluku Izdavaoca o pokretanju postupka za sprovođenje 
statusne promene pripajanja Privredne banke Pančevo Banci poštanska štedionica a.d. Beograd 
od 29.04.2010. godine; Odluku Upravnog odbora Izdavaoca o usvajanju nacrta ugovora o 



Beogradska berza a.d. Beograd 

 

pripajanju od 20.05.2010. godine; Odluku Upravnog odbora Izdavaoca o utvrđivanju predloga 
odluke o prihvatanju pripajanja Privredne banke Pančevo Banci poštanska štedionica a.d. 
Beograd od 20.05.2010. godine; Nacrt ugovora o pripajanju od 20.05.2010. godine. Uvidom u 
javno objavljene podatke Agencije za privredne registre RS, konstatovano je da je dana 
24.05.2010. godine u Registar privrednih subjekata upisana zabeležba Nacrta Ugovora o 
pripajanju Privredne banke Pančevo kao društva koje prestaje da postoji usled pripajanja Banci 
poštanska štedionica kao društvu sticaocu.  
 
Izdavalac je u skladu sa članom 136. st. 2. Pravila poslovanja Beogradske Berze (u daljem 
tekstu: Pravila), a postupajući po nalogu Berze od 26.05.2010. godine, svoj Zahtev za 
privremenu obustavu trgovanja akcijama iz tačke I ovog rešenja, dana 10.06.2010. godine 
dopunio, tako što je dostavio Odluku Upravnog odbora Izdavaoca o sazivanju 39. Vanredne 
sednice skupštine Banke poštanske štedionice a.d. Beograd od 08.06.2010. godine sa dnevnim 
redom, iz koje se može sagledati da je u dnevni red skupštine uključeno i pitanje donošenja 
odluke o usvajanju predmetne statusne promene, kao i obaveštenje kroz poziv akcionarima koji 
po tom osnovu ostvaruju pravo na nesaglasnost, objavljeno u dnevnim novinama “Politika”, dana 
10.06. 2010. godine, kao i Izveštaj o bitnom događaju – sazivanju skupštine Izdavaoca. Takođe 
je dostavljeno Obaveštenje Izdavaoca Poveriocima Banke poštanska štedionica a.d. Beograd o 
pravu na obezbeđenje i namirenje usled statusne promene. 
 
U detaljnom obrazloženju svog zahteva, a imajući u vidu pre svega zaštitu interesa i sigurnosti 
učesnika u trgovanju akcijama Izdavaoca, Podnosilac zahteva ukazuje da će realizacijom statusne 
promene pripajanja nastati značajne kvantitativne i kvalitativne promene u poslovanju 
Izdavaoca, što će se odraziti na Bilans stanja i Bilans uspeha Izdavaoca. Početni bilans statusne 
promene pripajanja Izdavalac izrađuje u skladu sa zakonskom obavezom i sadržaće značajno 
različite finansijske i druge podatke u odnosu na podatke koji su dostupni akcionarima i 
investitorima, a koji su objavljeni u Prospektu Izdavaoca. Takođe je navedeno da je Izdavalac 
saglasno članu 57. Zakona o bankama u obavezi da angažuje spoljnog revizora radi obavljanja 
revizije finansijskih izveštajem sa stanjem na dan pripajanja i da je Izveštaj spoljnog revizora u 
funkciji utvrđivanja objektivne vrednosti akcija Izdavaoca kada će se steći uslovi za nastavak 
trgovanja. U svom Zahtevu podnosilac je naveo rok od 6 meseci kao potreban rok trajanja 
privremene obustave trgovanja akcijama Izdavaoca, a imajući u vidu vreme neophodno za 
sprovođenje postupka statusne promene.  
 
Uvidom u dostavljeni Zahtev i priloženu dokumentaciju, konstatovano je da je Zahtev podnet u 
skladu sa članom 136. Pravila poslovanja Beogradske berze, i da je podnosilac zahteva ovlašćeni 
subjekat za podnošenje istog. Ceneći dostavljene dokaze i dokumentaciju uvaženo je i  
obrazloženje Podnosioca zahteva o uticaju predmetnih statusnih promena na početni bilans 
Izdavaoca nakon okončanja statusne promene. S tim u vezi konstatovano je da strukturu 
bilansnih pozicija čine podaci koji predstavljaju važne elemente u donošenju investicionih odluka 
kupaca i prodavaca hartija od vrednosti, te da u konkretnoj situaciji postoje opravdani razlozi za 
privremenu obustavu trgovanja, s obzirom da podaci koji su dostupni investitorima prema 
raspoloživim finansijskim izveštajima i prospektu ne odražavaju bilansne podatke Izdavaoca 
nakon okončanja statusne promene koja je u toku. U tom smislu konstatovana je potreba zaštite 
investitora od negativnog uticaja koji može izazvati neizvesnost u pogledu sadržine i revizije 
raspoloživih finansijskih izveštaja. Istovremeno, u pogledu roka trajanja privremene obustave 
sagledane su okolnosti vezane za propisane procedure postupka statusne promene, vreme 
potrebno za njihovo sprovodjenje, te posebne zahteve koje su u skladu sa Zakonom o bankama 
obavezne da ispoštuju bankarske organizacije te je u tom smislu određen rok privremene 
obustave do okončanja postupka statusne promene, a najduže šest meseci, koliko iznosi i  
zakonom predviđeni maksimalni rok trajanja privremene obustave. Iz svega iznetog, odlučeno je 
kao u dispozitivu. 

                                                                                                     DIREKTOR 
 

Gordana Dostanić 
Dostaviti : - Izdavaocu 

- Komisiji za hartije od vrednosti 


